
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA MEDIAZIONE TRIBUTARIA AI SENSI
DELL’ART. 9 DEL  D.LGS. 156/2015.

NR. 76

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di  Marzo alle ore  17:00 nella
Sala Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano: 

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 CATTANEO MICHELE  X  
2 RUDONI ENRICO  X  
3 MATERA FRANCESCO  X  
4 LAINO MARIANNA  X  
5 GASPARRI ELENA  X  
6 SCHIESARO DANIEL  X  

totali 6 0 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Panariello.

 Il  Sindaco Dott.  Michele Cattaneo, assunta la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
-  Che la  mediazione tributaria  obbligatoria  è  stata  introdotta  dall’art.  39  comma 9 del
decreto-legge n. 98 del 2011, convertito nella Legge 15 luglio 2011, n. 111, che ha inserito
l’art. 17-bis nel D.Lgs. n. 546/1992;

-  Che  l’art.  17-bis  sopra  richiamato  statuisce  che  “per  le  controversie  di  valore  non
superiore a €50.000,00, il ricorso produce anche gli effetti d un reclamo e può contenere
una proposta di mediazione con rideterminazione dell’ammontare della pretesa”; il ricorso
eventualmente proposto non è procedibile fino alla scadenza del termine di novanta giorni
dalla  data  di  notifica,  termine  entro  il  quale  deve  essere  conclusala  procedura  del
reclamo/mediazione;

Considerato:

-  Che  si  tratta  di  uno  strumento  deflattivo  del  contenzioso  tributario  per  prevenire  le
controversie, che possono così essere definite a mezzo reclamo/mediazione dinanzi l’ente
impositore, senza ricorrere al Giudice Tributario;

- Che il D.lgs. n. 156/2015 ha esteso la mediazione, a decorrere dal 01/01/2016 ai tributi
locali, secondo le stesse modalità procedurali e con la stessa soglia di valore fissata per i
tributi erariali;

-  Che rientrano nell’obbligo della mediazione tutte le controversie aventi  ad oggetto gli
avvisi di accertamento di valore inferiore a € 50.000,00, riferibili alla sola maggiore imposta
accertata, senza computo delle sanzioni e degli interessi;

- Che il comma 4 dell’art. 17-bis ha stabilito che, all’esame del reclamo e della proposta di
mediazione, provvedono strutture diverse ed autonome da quelle che curano l’istruttoria
degli atti reclamabili, compatibilmente alla struttura organizzativa dell’ente impositore;

-  Che  nel  Comune  di  Rescaldina  è  nominato  responsabile  dei  tributi  il  responsabile
dell’Area Entrate e Tributi Geom. Plebani Michele e che è necessario individuare come
responsabile della mediazione un soggetto diverso e terzo rispetto al  responsabile dei
tributi, dotato di professionalità nel settore;

- Che   con  deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 5/10/2017 è stato nominato
Responsabile della mediazione tributaria  il dipendente Dr. Currarini Luca, Responsabile
dell'Area Economico-Finanziara;

- Che   con  deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 14/02/2018 è stato espresso il
parere  favorevole  circa  la  possibilità  di  Comandare  presso  il  MEF  –  Commissione
Tributaria Provinciale di Milano – il dipendente Dr. Currarini Luca, 

- Che con determinazione settoriale n. 109 del 23/02/2018 è stato disposto  il comando
del dipendente Dr. Currarini Luca;

- Che con decreto sindacale n. 4 del 28/02/2018 è stato nominato il nuovo Responsabile
dell'Area  Economico-Finanziara  Dr.ssa  Sonia  Antonietta  Dalla  Longa,  dipendente  del
Comune di Cuggiono (MI), Responsabile  in tale Ente anche dei tributi locali;



- Che si ritiene quindi necessario individuare e nominare il soggetto Responsabile della
mediazione tributaria ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 156/2015 nel Responsabile dell’attuale
Area Economico-Finanziara Dr.ssa Sonia Antonietta Dalla Longa;

Visto l’art. 23, comma 2, punto b) dello Statuto Comunale;

Richiamato  l’art.  17 bis  del  vigente Regolamento delle  entrate comunali  adottato  con
deliberazione del C.C. n. 19 del 28/05/2015 e successive modificazioni;

Visto  il  parere favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile
dell'Area Entrate e Tributi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. (D.lgs. 267/00) e
successive modificazioni;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio
comunale,  in  quanto  l’attribuzione  della  predetta  funzione  non  comporta  compensi
aggiuntivi in favore del dipendente;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di Legge con votazione segreta,

DELIBERA

1. Di  individuare e nominare il  Responsabile Area Economico-Finanziara Dr.ssa Sonia
Antonietta Dalla Longa responsabile della mediazione tributaria ai sensi dell’art. 9 del
D.Lgs. 156/2015;

2. Di  precisare  che,  in  ragione  di  tale  designazione,  al  predetto  Responsabile  sono
attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio dell’attività di mediazione, compresa
la rideterminazione della pretesa tributaria, come previsto dalle disposizioni legislative
richiamate in premessa;

3. Di dare informazione delle presente nomina sul sito istituzionale del Comune;

4. Di  disporre  con  successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo n. 134 comma 4° del D.L. n.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Dott. Michele Cattaneo
Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Michele Panariello
Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Michele Panariello 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Michele Panariello 

Atto sottoscritto digitalmente


